

Område 16	Store Vildmose	Bemærkning / handling
<b>Overordnet beskrivelse</b>	<p>Området er beliggende lavt – typisk under kote 8. Der er ingen større vandløb i området. Området har grøfter. Størstedelen af mosen er drænet.</p> <p>Området er præget af planteavl/kartoffelavl og råstofgravning. Området har stor skala og store rum. Området opleves som meget åbent.</p> <p>Store dele af arealerne ejes af staten.</p>	
<b>Kyststrækning</b>	Ingen	
<b>Byer, mennesker og sundhed</b>	<p>Ingen byer.</p> <p><u>Rekreativt:</u> I området er der store rekreative naturområder og der er flere tanker om at genskabe mosen i bestemte områder. Der er også rekreative interesser ved Åbyskoven, som ligger i den sydøstlige del ved Åbybjerg</p>	
<b>Erhverv og turisme</b>	<p>Området er præget af planteavl/kartoffelavl/mosebrug.</p> <p>Pindstrup indvinder spagnum i den sydøstlige del af området, ca. 250 ha.</p>	
<b>Natur</b>	<p>Området er præget af særlige naturværdier i form af Natura2000-områder, der er beskyttede naturområder i form af mose og engarealer (§3).</p> <p>Store Vildmose rummer i dag både aktiv højmoser og værdifulde fattigkær og enge samt tørvegravede arealer.</p>	<p>CANAPÉ Projektet</p> <p>Et af hovedelementerne i projektet er at gennemføre en proces i Store Vildmose med henblik på at kortlægge en række initiativer til områdets udvikling, herunder mulig naturgenopretning med det formål at genoprette mosenaturen i området ved vandstandshævning m.v. Undervejs i projektet er der etableret et forsøg til</p>

	Området ligger i lavbundsområde.	demonstration af paludikultur på et areal lige øst for Åby Mose. Derudover gennemfører projektet demonstrationen af podningsforsøg med sphagnum-mosser på udvalgte græsfenner i Lille Vildmose samt foretager målinger af CO2-tilbageholdelsen.
<b>Infrastruktur</b>	Området har et sammenhængende offentlig vejnet, der dog ikke er så fintmasket. Området har mange mindre og smalle veje.	
<b>Kulturmiljøer og fredninger</b>	I området ligger Centralgården og de 19 tilhørende driftsgårde. Alle 20 gårde blev opført som et led i værn mod kvægsygdomme. Der er ellers ikke mange gårde ifht. hele områdets areal.  Fjernbeskyttelseszonen for Biersted Kirke strækker sig ind i området.	
<b>Miljø og forsyning</b>	<u>Vandværker:</u> Ingen  <u>Råstoffer:</u> Der er et råstofvindingsområde i den østlige del af området. Pindstrup graver råstofferne i området.  <u>Forureninger:</u> Der er et Slagger deponi ved Pindstrup Mosebrug. Der blev givet tilladelse tilbage i 2002/2003 og der er derfor ikke kommunalt tilsyn med deponiet. Der kan være udfordring med højt stående terrænnært grundvand i området, og derfor bør der være en opmærksomhed på deponiet.	Der er et større LIFE-naturgenopretningsprojekt i gang i store vildmose. Det bør undersøges om Slagger deponiet evt. kan give udfordringer hvis en forhøjet grundvandsstand bliver aktuel.